UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

školní rok: 2005/2006
výtisk číslo: 3

Diplomová práce

Téma:

Sporné otázky nutné obrany v judikatuře

Vedoucí závěrečné práce: prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.

Autor závěrečné práce: Pavel Duriš

Adresa pro zaslání posudků: Dukelských hrdinů 839
357 35 Chodov

P r a h a 2 0 0 6

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 17. 2. 2006

Autor diplomové práce:

Duriš Pavel

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval vedoucí diplomové práce
prof. JUDr. Dagmar Císařové, DrSc. za cenné připomínky,
rady a metodickou pomoc při zpracování tohoto tématu.

O B S A H

Ú v o d 2
<u>1. O B E C N Ý V Ý K L A D</u>
1.1. Okolnosti vylučující protiprávnost 4
1.2. Komplexní pohled na institut nutné obrany 6
1.3. Historický vývoj nutné obrany 9
<u>2. N U T N Á O B R A N A V Č A S E</u>
2.1. Porovnání jednotlivých úprav od roku 1852 11
<u>3. N U T N Á O B R A N A A J U D I K A T U R A</u>
3.1. Obecně 14
3.2. Zcela zjevná nepřiměřenost způsobu útoku 15
3.3. Úsudek jednající osoby a zhodnocení psychického stavu obránce 24
3.4. Putativní nutná obrana 31
3.5. Nutná obrana a subsidiarita 35
<u>4. P R Á V N Í D Ů S L E D K Y P Ř E K R O Č E N Í M E Z Í N U T N É O B R A N Y</u> 36
<u>5. N U T N Á O B R A N A V P R A X I</u>
5.1. Útok nepřítelů osob a jeho posuzování 38
5.2. Instalace technických obranných prostředků 40
<u>6. P O H L E D D E L E G E F E R E N D A</u> 42
Závěr 44
Použité informační zdroje 46
Přílohy 48

Ú v o d

*Kde dříve stačila urážka, padne nyní úder pěstí.
Kde stačil úder pěstí, musíme se nyní obávat nože.
Kde se dříve rozdávali kopance, sahá se nyní po zbrani.*

I těmito málo slovy lze úspěšně vystihnout současný stav v naší společnosti. Otázkou však je, jak k tomuto stavu došlo, co jej zapříčinilo a jaký je jeho vývoj. Je jasné, že odpověď na položenou otázku nebude z kategorie jednoduchých a je ji třeba hledat zejména v rovině kriminologické.

Zločin nepochybně provádí lidskou společnost od nepaměti a jeho existence i vývoj jsou závislé na celkovém stavu společnosti a na tom, jak se lidé aktivně proti zločinu staví. Vždyť již staří Římané pokládali oprávnění k sebeobraně za přirozené právo - **Vim vi repellere licet** (je dovoleno odrážet násilí násilím).

A právě aktivní postoj vůči „zločinu“ mě vedl k tomu, abych si téma nutné obrany zvolil jako téma diplomové práce na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Dále k tomuto výběru přispěl i fakt, že převážná většina lidí v naší zemi se domnívá, že napadený se bránit nemá, že bude-li se bránit a ublíží útočníkovi, bude potrestán soudem. Jak to tedy je? Jsou tyto domněnky opodstatněné, či nikoliv? Je současná právní úprava vyhovující? Aplikují orgány činné v trestním řízení ustanovení o nutné obraně v dostatečné míře? A jak tomu bylo v minulosti?

Na tyto, ale i na jiné otázky budu hledat odpověď, protože se domnívám, že téma nutné obrany je velice závažným tématem, které se dotýká každého člověka.

V první části práce se budu snažit popsat problematiku z obecného pohledu. Vysvětlím základní pojmy a podám

komplexní pohled na institut nutné obrany. Mé pozornosti samozřejmě neunikne ani historický exkurs, který je nepochybně žádoucí.

Tímto si vytvořím dílčí základ pro další část práce, ve které se zaměřím na analýzu judikatury československých a českých soudů, na sporné otázky týkající se tohoto institutu v teorii i praxi a následně na koncepci nutné obrany z hlediska právních úprav a novel.

V závěru pak provedu shrnutí celé práce a úvahu de lege ferenda.

Od práce zejména očekávám zvětšení mého rozhledu v problematice nutné obrany, dále pak zlepšení práce s textem a to jak právního, tak neprávního charakteru. Celkově však doufám, že tato práce přispěje k přehledu v oblasti aktivního postoje vůči zločinu u toho, kdo si ji přečte.

1. O b e c n ý v ý k l a d

1.1. Okolnosti vylučující protiprávnost

Občan má právo postavit se na odpor proti každému, kdo by ohrožoval či porušoval lidská práva a základní svobody, které jsou deklarovány v základních ustanoveních Ústavy České republiky¹⁾, v Listině základních práv a svobod²⁾ a v ratifikovaných a vyhlášených mezinárodních smlouvách o lidských právech a základních svobodách, jimiž je Česká republika vázána.

Zajištění těchto a dalších práv a základních svobod patří nepochybně mezi základní a nepopiratelné funkce demokratických států, ke kterým se Česká republika samozřejmě řadí. Povinností státu a jeho orgánů je tedy zamezovat a předcházet protispolečenské činnosti. **Ale přece i občan, je-li napaden či jinak ohrožen se může bránit sám.** Proč? Protože je to jeho právo. Právo, které nalézá oporu zejména v ustanovení § 13, § 14 a § 15 trestního zákona.³⁾ Zde jsou vymezeny zákonné podmínky sebeobrany, resp. nutná obrana, krajní nouze a oprávněné použití zbraně.

Tyto zákonné podmínky řadíme do tzv. **okolností vylučujících protiprávnost.**⁴⁾ Jsou to okolnosti, které způsobují, že čin, který se svými rysy podobá trestnému činu, není nebezpečný pro společnost a není tedy ani trestním činem.

Kromě výše v zákonně uvedených případů zná teorie několik dalších důvodů, zejména svolení poškozeného a různé případy výkonu práva nebo povinnosti (vzetí do vazby,

¹⁾ Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

²⁾ Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.

³⁾ Zákon č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

⁴⁾ Novotný, O. a kol.: Trestní právo hmotné, I. obecná část, Codex, Praha 1997, s. 135.

úkony exekučního řízení, plnění závazného rozkazu), výkon dovolené činnosti spojené s určitým nebezpečím (zejména povolání lékaře a výkon sportu). V naší nauce se uznává i tzv. dovolené riziko.

Všem těmto případům je společné, že tu chybí protiprávnost činu. Trestnými činy mohou být jen činy nedovolené, protiprávní. **Protiprávnost je typovým znakem trestného činu.** Ne však každý nedovolený čin je zároveň trestným činem. Některé z nich jsou přestupky nebo jinými správními delikty, disciplinárními nebo pořádkovými delikty, některé jsou postiženy jen občanskoprávní sankcí, zejména povinností k náhradě škody. Z nedovolených činů jsou trestnými činy jen ty, jež vykazují určitý vyšší stupeň nebezpečnosti pro společnost (§ 3 odst. 2 tr. zák.), jsou-li tu ovšem i ostatní potřebné znaky.

Dovolený čin není pro společnost nebezpečným.⁵⁾ Proto bývají tyto okolnosti někdy nazývány jako „okolnosti vylučující nebezpečnost pro společnost“. Výstižněji je však třeba hovořit o vyloučení protiprávnosti. Jsou totiž případy, kdy chybí nebezpečnost pro společnost v stupni potřebném pro trestný čin, ale ty se sem nezařazují. Dalším důvodem proti názvu dříve obvyklému je, že jednostranně zdůrazňuje nedostatek materiálního znaku. Avšak u nutné obrany, krajní nouze atd. nejsou naplněny ani formální podmínky trestného činu, neboť chybí protiprávnost, která je znakem skutkové podstaty.

Je třeba podotknout, že okolnosti vylučující protiprávnost je třeba odlišovat od důvodů **zániku trestnosti** (např. promlčení trestního stíhání nebo účinná lítost apod.).


[…]


Použité informační zdroje

- DOLENSKÝ, A. - NOVOTNÝ, F.:** Ještě k otázce přípustnosti automatických zařízení. Security magazín, 2, 1995, č. 4, s. 36 - 37.
- DOLENSKÝ, A.:** Nová koncepce nutné obrany (§ 13 tr. zák.). Bulletin advokacie, 1994, č. 1, s. 19 - 26.
- DOLENSKÝ, A. - NOVOTNÝ, F.:** Nutná obrana a automatická obranná zařízení. Security magazín, 2, 1995, č. 3, s. 29.
- DOLENSKÝ, A.:** Poznámka k diskusnímu příspěvku dr. J. Lněničky o § 13 tr. zák. Bulletin advokacie, 1994, č. 4, s. 14 - 15.
- DOLENSKÝ, A.:** Překročení hranic nutné obrany. Všehrd, 25, 1993, č. 3, s. 22 - 25.
- DOLENSKÝ, A.:** Přiměřenost nutné obrany. Sborník prací z trestního práva k 70. narozeninám prof. dr. V. Solnaře, Praha, Univerzita Karlova 1969.
- DUFEK, M.:** Základy soudní psychiatrie pro studující práv, Praha, Univerzita Karlova 1974.
- ŘURANA, V.:** Problematika nutnej obrany, jej význam a právne zakotvenie v našom trestnom zákonodárstve, návrhy de lege ferenda. Justičná revue, 47, 1995, č. 3 - 4, s. 1 - 8.
- FREML, R. - ZELENKA, P.:** K výkladu ustanovení § 13 tr. zák. Právní praxe, 42, 1994, č. 6, s. 337 - 343.
- GRYGÁREK, L.:** Analýza praxe státního zastupitelství a ostatních orgánů činných v trestním řízení při aplikaci ustanovení § 13 tr. zák. o nutné obraně, Praha 1995.
- HENDRYCH, L.:** K současné právní úpravě nutné obrany v československém trestním právu. Kriminalistický sborník, 34, 1990, č. 12, s. 459 - 468.
- INTERNET**
- JELÍNEK, J., A KOL.:** Trestní zákon a trestní řád. Poznámkové vydání s judikaturou. 9. vydání. Praha, Linde 2005.
- KNAPP, V.:** Teorie práva. 1. vydání. Praha, C. H. Beck 1995.
- KRÁLÍK, M.:** Nutná obrana v občanském a trestním právu aneb meze interpretace v právu. Právní rozhledy, 8, 2000, č. 1, s. 5 - 12.
- KUBEŠ, M.:** Trestní odpovědnost při instalaci technických obranných prostředků, nebo při využití zvířat ke střežení objektů. Kriminalistický sborník, 38, 1994, č.10, s. 438 - 439.
- KUČEROVÁ, S.:** Přiměřená obrana? Policista, 2000, č. 6, s. 10 - 11.
- KUCHTA, J.:** Nutná obrana. 1. vydání. Brno, Masarykova univerzita 1999.
- LATA, J.:** Vývoj institutů nutné obrany a krajní nouze v českých zemích. Trestní právo, 4, 1999, č. 2, s. 20 - 23.

- LNĚNIČKA, J.:** Ad "Nová koncepce nutné obrany (§ 13 tr. zák.)".
Bulletin advokacie, 1994, č. 4, s. 13 - 15.
- LNĚNIČKA, J.:** Nutná obrana ve Švédsku a u nás. Právní praxe, 1994,
č. 1, s. 54 - 56.
- NÁCHODSKÝ, Z.:** Taktika policejní akce. 1. vydání. Praha,
Armex 1993.
- NOVÁK, J. A KOL.:** Sebeobrana a zákon. 2. vydání. Praha,
Klavis 1991.
- NOVOTNÝ, F.:** Krajní nouze. Security magazín, 2, 1995, č. 4,
s. 36 - 37.
- NOVOTNÝ, F.:** Nutná obrana. Security magazín, 2, 1995, č. 1,
s. 56 - 57.
- NOVOTNÝ, F. A KOL.:** Trestní kodexy. 2. vydání. Praha, Eurounion,
2002.
- NOVOTNÝ, F.:** Útok, jedna z podmínek nutné obrany. Security
magazín, 2, 1995, č. 5, s. 40 - 41.
- NOVOTNÝ, F. A KOL.:** Zbraně a sebeobrana. 1. vydání. Praha,
Goldstein & Goldstein 1997.
- NOVOTNÝ, O. A KOL.:** Trestní právo hmotné (obecná část). 3.
vydání. Praha, Codex 1997.
- PÍSAŘÍK, J.:** Zadržení pachatele při činu a nutná obrana.
Kriminalistický sborník, 41, 1997, č. 6, s. 212 - 214.
- SOLNAŘ, V, CÍSAŘOVÁ, D. A KOL.:** Základy trestní odpovědnosti,
podstatně přepracované a doplněné vydání. 1. vydání. Praha,
Orac s. r. o. 2003.
- SYSTÉM ASPI PROVOZOVANÝ V POČÍTAČOVÉ SÍTI PRÁVNICKÉ
FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY.**
- ŠÁMAL, P.:** K vládnímu návrhu novelizace ustanovení § 13 tr. zák. o
nutné obraně. Právní praxe, 1994, č. 2, s. 80 - 83.
- ŠÁMAL, P. A KOL.:** Trestní zákon. Komentář. 6. vydání. Praha,
C. H. Beck 2004.
- URBAN, M. A KOL.:** Jak se bránit zločinu. 1. vydání. Praha,
SPN 1994.
- VOKOUN, R.:** Vybrané aktuální otázky nutné obrany a krajní nouze.
Praha, AUC 1989.
