**POSUDEK ŠKOLITELKY
NA DIPLOMOVOU PRÁCI PAVLA DURIŠE NA TÉMA „SPORNÉ OTÁZKY
NUTNÉ OBRANY V JUDIKATUŘE“**

Autor se v předložené diplomové práci /45 strany textu - 6 kapitol a stručný úvod a závěr/ zabývá obecnými otázkami včetně historie, dále porovnáváním jednotlivých úprav od roku 1852, judikaturou, právními důsledky překročení mezí nutné obrany, nutnou obranou v praxi a uvádí pohled de lege ferenda. Ve svých závěrech zdůrazňuje, že sporné otázky jsou většinou způsobeny praktickým objasňováním a hodnocením okolností významných z hlediska nutné obrany, zejména ze stran orgánů činných v trestním řízení.

K práci je přiložená příloha, týkající aplikační praxe institutu nutné obrany v období 1991 až 1995, která je provedena Vrchním státním zastupitelstvím v Praze.

Autor velmi pěkně rozebírá zejména sporné otázky posuzování útoků ze strany „nepříčetných osob“ /mělo by zřejmě jít o útok osob neodpovědných pro nedostatek věku a přičetnosti/ a dále problematiky technických obraných prostředků.

Tyto problémy by měl autor podrobněji rozvést při ústní obhajobě. Jako další otázku pro ústní obhajobu uvádím nutnost zabývat se srovnáním právní úpravy v právu občanském a právu trestním.

Práce je psána pěkným stylem, použitá literatura je dostačující, kladem práce jsou přílohy. Práce se velmi pěkně čte.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kladně, splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Předběžně hodnotím: velmi dobře

~~Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.~~

Březen, 2006